贵旅〔2017〕21号

关于对区十六届人大一次会议代表
第75号建议的答复

方浩等代表：
 您提出的关于促进休闲农业与乡村旅游相结合发展的议案（第75号）已交由我委办理，现答复如下：
[bookmark: baidusnap1]近年来，我区坚持“工业、旅游业”双支撑发展战略，推动旅游和农业融合发展，把乡村旅游作为旅游经济一个重要的增长极，突出优势资源，建设重点项目，开发旅游产品，丰富旅游业态，乡村旅游取得了较快发展。目前，我区优秀旅游乡镇达到5家、旅游示范村5家、四星级以上农家乐25家。但我区休闲农业和乡村旅游发展还存在困难和问题，正如您所说，我区乡村旅游产品存在投资结构不合理，旅游项目主要是观光、吃农家饭，旅游产品规模小、层次低，同质化现象严重。同时，受土地指标、土地利用总体规划以及城市规划等因素限制，一些旅游项目迟迟难以落地。另外，我区乡村旅游普遍存在道路交通差、停车场少、交通标识和旅游导览图不健全等现象，不能有效匹配全域旅游和乡村旅游加快发展的需求。
针对以上问题，您提出的“发展休闲农业要与当地经济社会发展相适宜”很有意义。我区自然环境优越，风光秀丽，唐田、马衙等镇街拥有升金湖、十八索等高品质的水域等生态旅游资源，墩上、梅街等镇街拥有罗城民歌、古傩戏等非物质文化遗产和民俗文化，所以各镇街乡村旅游资源禀赋有所差异，在发展休闲农业和乡村旅游必须引导有序发展。为推进我区乡村旅游科学规划和合理布局，我委组织编制了《贵池区乡村旅游发展总体规划》，出台了《关于加快全区文化旅游业发展的意见》等一系列政策措施，全面推进《贵池旅游发展总体规划》修编工作，目前该规划已经通过评审，即将颁布实施。
[bookmark: OLE_LINK12]您提出的“发展休闲农业不能脱离农业、农村、农民，要坚持以促进农民就业和增收为目标……”建议很重要。发展休闲农业和乡村旅游，一方面要能够延长农业产业链条，有效增加农业经营性收入；另一方面促使政府和农民等经营主体共同努力改善农村基础设施和公共服务。在农民增收方面，我委一直积极引导鼓励农户通过发展农家乐、售卖旅游商品和土地流转等形式参与到休闲农业和乡村旅游中来。同时，我们积极实施乡村旅游产业扶贫，制定了《贵池区乡村旅游扶贫重点村专项规划》（2016-2020）。乡村旅游基础设施方面，先后完成梅霄公路部分路段等公路建设，环升金湖沿线等300多公里乡村道路正在修建或改造。二年来，我区新建高速、国省道及主城区旅游交通标识牌47块，建成乡镇旅游全景图8块，旅游厕所55座，基础设施逐渐完善中。
您提出的“休闲农业与乡村旅游选址要根据新农村建设背景，……”建议很有针对性。今年以来，我委加大乡村旅游项目建设推进和招商引资力度，结合各镇街乡村旅游资源和人文资源，打造业态丰富的乡村旅游产品。解放黄精小镇、石门高、霄坑大峡谷、小米粒亲子乐园等续建项目基本建设完毕，九华香院、九华影视文创园等项目纷纷开工建设，果元健康小镇、竹韵陶风小镇等项目也已签约。积极开展形式多样的招商活动，大力推介我区旅游资源和旅游项目，梅村休闲慢庄、梅街傩戏产业园项目、罗城民歌文化产业园正积极洽谈。
旅游业是横跨一、二、三产的综合性产业，乡村旅游涉及道路交通、生态环境、乡村文明等基础工作。相信在农业、水利、林业、美丽乡村建设和旅游等部门的统筹推进下，乡村旅游一定会实现持续健康有序地发展。
[bookmark: _GoBack]最后，再一次感谢您的建议，祝您工作顺利，身体安康！谢谢！

2016年5月23日
1